
D.D.S. n. 004539  Riduzione impegno somme e rideterminazione liquidazioni relative alle retribuzioni e agli oneri 

sociali dei mesi di giugno e luglio 2021 in favore del personale di Sicilia Digitale S.p.A. 

 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE 

Servizio 7 – Trattamento economico fondamentale del personale a tempo indeterminato 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7. Ordinamento degli uffici e del personale 
dell’Amministrazione regionale; 

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70. Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordi-
namento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana;  

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei Diparti-
menti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni. Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

Visto il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 14 giugno 2020, n. 263, con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale alla Dott.ssa Carmela Madonia; 

Visto il decreto 1 agosto 2019, n. 4991, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale della Funzione Pubblica e del Personale conferisce l’incarico di dirigente del 
Servizio 7 alla Dott.ssa Rosaria Ferraro a decorrere dal 1° agosto 2019; 

Vista la legge regionale 3 agosto 2021, n. 22. Disposizioni urgenti in materia di concessioni 
demaniali marittime, gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale otti-
male di Agrigento e di personale di Sicilia Digitale S.p.A. Disposizioni varie, in partico-
lare il comma 1 dell’art. 3 che autorizza questo Dipartimento Regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale ad erogare, a titolo di anticipazione, al personale in servizio 
presso Sicilia Digitale S.p.A. le retribuzioni arretrate relative all’anno 2021 e quelle 
che andranno a maturare sino alla fine del corrente esercizio finanziario per un 
importo complessivo non superiore a euro 3.272.753,75, di cui euro 2.812.153,58 per 
stipendi del personale ed euro 460.600,17 per oneri sociali, da restituire entro la 
chiusura dell’esercizio finanziario 2021, al fine di non pregiudicare i servizi di pubblica 
utilità erogati dalla predetta Società; 

Vista la nota, protocollo n. 85934 del 6 agosto 2021, con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale chiede a Sicilia Digita-
le S.p.A. e all’ l’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica (ARIT) di porre in es-
sere, ciascuno per la propria parte, le indispensabili incombenze, propedeutiche 
all’erogazione delle retribuzioni da parte di questo Dipartimento, affinché il pagamen-
to delle spettanze possa avvenire nel più breve tempo possibile; 

Vista la nota, protocollo n. 86692 del 9 agosto 2021, con la quale il Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale incarica il Dirigente del 
Servizio 7 di procedere agli adempimenti finalizzati a dare attuazione all’art. 3 della 
legge regionale n. 22/2021 avvalendosi della collaborazione del Servizio 8 e il Dirigen-
te del Servizio 10 di curare la parte relativa ai versamenti degli oneri previdenziali; 



D.D.S. n. 004539  Riduzione impegno somme e rideterminazione liquidazioni relative alle retribuzioni e agli oneri 

sociali dei mesi di giugno e luglio 2021 in favore del personale di Sicilia Digitale S.p.A. 

 

2 

Visto il D.D.S. n. 3149 del 13 agosto 2021, con il quale: 
A. sul capitolo 111208 è stato assunto l’impegno, registrato dalla Ragioneria Centrale 

della Presidenza, Autonomie locali e Funzione pubblica con il n. 1, per complessive 
590.606,18 euro, di cui: 

1. € 372.436,90 euro per retribuzioni – canalizzazioni verso terzi – cessioni 
del quinto e deleghe sindacali;  

2. € 218.169,28 per contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare 
con il modello F24; 

B. sul capitolo 111209 è stato assunto l’impegno, registrato dalla Ragioneria Centrale 
della Presidenza, Autonomie locali e Funzione pubblica con il n. 1, per complessive 
138.007,84 euro, di cui: 

1. € 20.115,68 per previdenza complementare e assicurazione (FASI); 

2. € 117.892,16 per contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare 
con il modello F24; 

e contestualmente sono stati interamente liquidati gli importi impegnati sui medesimi 
capitoli; 

Vista la nota n. 92295 del 23 agosto 2021 con la quale Sicilia digitale S.p.A., in riscontro 
alla nota n. 90905/2021, comunica di avere provveduto al pagamento delle addizionali  
e delle sanzioni in compensazione con i crediti vantati, rideterminando gli importi per 
il pagamento di contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare con il modello 
F24 e della previdenza complementare, aggiornandoli complessivamente in euro 
199.788,79 sul capitolo 111208 e in euro 116.968,19 sul capitolo 111209; 

Considerato che dalla comunicazione sopra indicata emerge che gli impegni assunti con il citato 
decreto n. 3149/2021 devono essere ridotti, sul capitolo 111208 di 18.348,49 euro e 
sul capitolo 111209 di 923,97 euro e, sui medesimi capitoli, degli stessi importi devo-
no essere rideterminate le liquidazioni effettuate per contributi – ritenute – trattenute 
e rimborsi con il Mod. F24 e per la previdenza complementare; 

Verificato che sui citati impegni assunti con il D.D.S. n. 3149/2021, sono stati emessi mandati di 
pagamento inferiori per 18.348,49 euro sul capitolo 111208 e per 923,97 euro sul 
capitolo 111209; 

Ritenuto necessario ridurre di € 18.348,49 l’impegno n. 1, assunto sul capitolo 111208 con il 
decreto n. 3149/2021; 

Ritenuto necessario ridurre di € 923,97 l’impegno n. 1, assunto sul capitolo 111209 con il 
decreto n. 3149/2021; 

Ritenuto necessario rideterminare l’importo complessivo liquidato con il decreto n. 3149/2021 
in complessive € 199.788,79 – riducendo di € 18.348,49 l’importo indicato per 
contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare con il modello F24, gravante 
sul capitolo 111208; 

Ritenuto necessario rideterminare l’importo complessivo liquidato con il decreto n. 3149/2021 
in complessive € 116.968,19 – riducendo di € 923,97 l’importo indicato per contributi 
– ritenute – trattenute e rimborsi da versare con il modello F24 e per previdenza com-
plementare, gravante sul capitolo 111209; 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021, l’impegno n. 1, assunto con il D.D.S. n. 3149 del 13 agosto 2021, a 
valere sul capitolo 111208, è ridotto di euro 18.348,49. Amministrazione 7 – Rubrica 2, individuata 
sul bilancio con la seguente codifica: 

Missione 99 – Servizi per conto terzi 
Programma 1 – Servizi per conto terzi 

– Partite di giro. 

Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro MacroAggregato 7.02 – Uscite per conto terzi 

Codice SIOPE 7.02.03.01.001  



D.D.S. n. 004539  Riduzione impegno somme e rideterminazione liquidazioni relative alle retribuzioni e agli oneri 

sociali dei mesi di giugno e luglio 2021 in favore del personale di Sicilia Digitale S.p.A. 

 

3 

Art. 2 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021, l’impegno n. 1, assunto con il D.D.S. n. 3149 del 13 agosto 2021, a 
valere sul capitolo 111209, è ridotto di euro 923,97. Amministrazione 7 – Rubrica 2, individuata sul 
bilancio con la seguente codifica: 

Missione 99 – Servizi per conto terzi 
Programma 1 – Servizi per conto terzi 

– Partite di giro. 

Titolo 7 – Uscite per conto terzi e partite di giro MacroAggregato 7.02 – Uscite per conto terzi 

Codice SIOPE 7.02.03.01.001  

Art. 3 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021, l’importo della liquidazione effettuata con il D.D.S. n. 3149/2021, 
gravante sull’impegno n. 1, a valere sul Capitolo 111208, necessaria all’erogazione delle retribuzio-
ni dei mesi di giugno e luglio 2021 da corrispondere al personale in servizio presso Sicilia Digitale 
S.p.A. è rideterminato complessivamente in € 199.788,79 – riducendo di € 18.348,49 l’importo 
indicato per contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare con il modello F24. Individuata 
sul bilancio della Regione con il seguente codice SIOPE U. 7.02.03.01.001. 

Art. 4 

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti integralmente, ai sensi 
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, sul bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021, l’importo della liquidazione effettuata con il D.D.S. n. 3149/2021, 
gravante sull’impegno n. 1, a valere sul Capitolo 111209, necessaria per il pagamento degli oneri 
sociali sulle retribuzioni del mesi di giugno e luglio 2021 corrisposte al personale in servizio presso 
Sicilia Digitale S.p.A. è rideterminato complessivamente in € 116.968,19 – riducendo di € 923,97 
l’importo indicato per contributi – ritenute – trattenute e rimborsi da versare con il modello F24 e 
per previdenza complementare. Individuata sul bilancio della Regione con il seguente codice SIOPE 
U. 7.02.03.01.001. 

Art. 5 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 
Il presente decreto sarà inoltre trasmesso ad ARIT, nella qualità di stazione appaltante, per le 
successive regolarizzazioni contabili con la Società e al Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, 
Ragioneria della Regione, per i compiti inerenti alla gestione delle partecipazioni sociali. 

Art. 6 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, 
comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della 
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, addì 1 dicembre 2021 

Il Dirigente 
Rosaria Ferraro 


		2021-12-01T10:41:44+0100
	ROSARIA FERRARO




